
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070300063

63

Nº 124, segunda-feira, 3 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ponto da Cultura - mestre Zula.. Vigência: 01/07/2023 a 30/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153063

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23073.024840/2021-42.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA. Contratado: 04.558.805/0001-06 - QUADRA ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Devolução do prazo de 118 (cento e dezoito) dias visando a retomada de cronograma
, Alterar a cláusula quinta - do preço e da forma de pagamento em razão de reajuste
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/07/2023 a 22/03/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.870.024,99. Data de Assinatura:
30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - UASG 153063

Nº Processo: 10702/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de fornecimento de mão de obra terceirizada na função de motorista
para atender as necessidades, por 12 meses, da Universidade Federal do Pará - UFPA, em
suas Unidades, inclusive seus Polos, com dedicação exclusiva de mão de obra, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 03/07/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00021-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2023
às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 30/06/2023) 153063-15306-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE DISTRATO Nº 11/2023

PROCESSO N° 23073.042465/2023-84, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADA: CRISTIANE MORAES DE ALMEIDA, OBJETO: Rescindir, a pedido da distratante,
o Contrato n° 058/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, com vigência a
partir de 15 de julho de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei n° 8.745/93;
ASSINAM - Pela DISTRATANTE - GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela DISTRATADA, CRISTIANE
MORAES DE ALMEIDA.

EDITAL Nº 138, DE 29 DE JUNHO DE 2023
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 131/2023, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital 131, de 23 de Junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante, publicado no Diário Oficial da União de 26.06.2023, seção 3.

Onde se lê:
9. DA DATA PROVÁVEL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO.
9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 19.07.2023 a 02.08.2023, o calendário

completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço
eletrônico: http://www.ceps.ufpa.br, podendo haver alteração das datas acima propostas.

Leia-se:
9. DA DATA PROVÁVEL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO.
9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 16.08.2023 a 30.08.2023, o calendário

completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço
eletrônico: http://www.ceps.ufpa.br, podendo haver alteração das datas acima propostas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074034926202393. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL PARA ODONTOLOGIA CLÍNICA ,
para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 105. Edital: 03/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00014-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/06/2023) 153065-15231-2023NE002198

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074037270202349. Objeto: O objeto da presente
licitação é o registro de preços para eventual aquisição de APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 27. Edital:
03/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -
s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00019-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 03/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/06/2023) 153065-15231-2023NE002198

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153073

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23074.025491/2021-25.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DA UFPB.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 01/2021, que fazem entre
si a união, por intermédio do centro de ciências agrárias da universidade federal da paraíba
e a empresa bibliotheca sistemas do brasil ltda.. Vigência: 03/07/2023 a 03/07/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 16.800,00. Data de Assinatura: 26/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 31/2023

Processo: 23075.003910/2023-71. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto:
Plantas de manguezais como filtro ambiental de hidrocarbonetos policíclicos aromáticos
(HPAs) distribuídos em sedimento, água e atmosfera: estratégias de avaliação insitu e
diagnóstico ambiental. Valor: R$ 50.000,00. Vigência do Acordo: 12/06/2023 a 12/09/2025.
Data de Assinatura: 12/06/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca (Reitor) - UFPR, Tomás
Sparano Martins (Diretor Superintendente) e Enio Fabricio Ostrovski Ponczek (Diretor de
Administração e Finanças) - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig (Presidente) e Gerson Luiz Koch
(Diretor de Administração e Finanças) - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 32/2023

Processo: 23075.012457/2023-93. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto:
A modulação da síntese de neuroesteroides pelo canabidiol: uma nova estratégia
terapêutica para o transtorno do estresse pós-traumático. Valor: R$ 50.000,00. Vigência do
Acordo: 12/06/2023 a 12/09/2025. Data de Assinatura: 12/06/2023. Assinam: Tomás
Sparano Martins (Diretor Superintendente) e Enio Fabricio Ostrovski Ponczek (Diretor de
Administração e Finanças) - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca (Reitor) - UFPR, Ramiro
Wahrhaftig (Presidente) e Gerson Luiz Koch (Diretor de Administração e Finanças) -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 33/2023

Processo: 23075.079850/2022-86. Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do
Objeto: Execução do projeto intitulado "O Antropoceno na Baia de Paranaguá: múltiplos
indicadores da qualidade ambiental no presente e no passado". Valor: R$ 37.500,00.
Vigência do Acordo: 12/06/2023 a 12/09/2025. Data de Assinatura: 12/06/2023. Assinam:
Ramiro Wahrhaftig (Presidente) e Gerson Luiz Koch (Diretor de Administração e Finanças)
- FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, Tomás Sparano Martins (Diretor Superintendente) e Enio
Fabricio Ostrovski Ponczek (Diretor de Administração e Finanças) - FUNPAR, Ricardo
Marcelo Fonseca (Reitor) - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 189/2023

Resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - Edital nº 129/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 129/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
12/05/2023, Seção 3, página 66, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Nutrição
Área de Conhecimento: Nutrição Clínica
Matéria Específica: Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica, Terapia

Nutricional em Doenças Cardiológicas e Endócrino-metabólicas, Terapia Nutricional em
Doenças Catabólicas e Carenciais, Terapia Nutricional em Doenças do Sistema Digestório e
Neurológicas, Terapia Nutricional em Ciências Pediátricas, Processo do Cuidado em
Nutrição Clínica; Nutrição Clínica Prática I e Nutrição.

Processo: 23075.023411/2023-08
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Luciana Gibbert 7,57

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) ) inscrito(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Em 29 de junho de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 190/2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 111/2023 -PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 111/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
20/04/2023, Seção 3, página 67, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Ciências Térmicas
Matéria Específica: Termodinâmica
Processo: 23075.003437/2023-21
Número de Vagas: 01 (uma)


